Ag.—Lo que llamas edificio es un montón de escombros, que de tal manera te aprisionan que te ves forzado a elogiar lo que combates, si es que aún tienes un átomo de pureza que te haga combatir lo que alabas.

SE REPITE JULIANO PARA NO DECIR NADA

44. *Jul.*—«¿Con qué descaro añades: *Por un hombre entró el pecado en el mundo y por el pecado la muerte; y así pasó por todos los hombres en el que todos pecaron?* Palabras que interpretas como si el Apóstol enseñase que este hombre transmite el pecado por generación a todos los mortales. Pero antes habías dicho que el Doctor de los gentiles no condenaba el matrimonio, bendecido por Dios; que en el niño no existe querer para el pecado; que los padres, en cuanto padres, lícita y legítimamente se unen para engendrar hijos —y al momento, como si todo esto lo dijese dormido—, añades que el crimen se transmite por generación, aunque la unión sea querida y bendecida por Dios: ¿Con qué descaro, con qué derecho, con qué palabras te atreves a enseñar que la generación es causa de culpa, fuente de crímenes, instrumento del diablo?».

Ag.—Ya no recuerdo cuántas veces has dicho estas mismas cosas y las veces que te he contestado. La multitud de tus palabras son como una nube que no te permite distinguir entre la malicia del mal y el bien de la naturaleza, y repites

Aug.—*Quam instructuram vocas, tibi^a ruina est, quæ te ita pressit, ut laudare cogeret quod expugnas: si tamen est in te qualiscumque castitas, quæ te faciat expugnare quod laudas.*

44. *Iul.*—*Qua igitur fronte subiungis: «Sed, per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt?» quod interpretaris hoc modo, ut peccatum ab illo dicat Apostolus generatione in posteros fuisse transmissum. Supra concesseras Magistrum Gentium nuptias, quibus Deus benedixerat, nihil accusare; voluntatem ad peccandum in nascente non esse; parentes autem, in quantum parentes sunt, licite sibi legitimeque ad procreandos filios coniugari: et addis illico, quasi dormiens priora dixisses, crimen ad posteros generatione transmitti. Si enim in tantum generant, in quantum parentes sunt; in quantum autem parentes sunt, licite sibi et legitime funguntur; et hæc coniunctio ab Apostolo non improbat, quia a Deo non solum instituta, verum etiam benedicta est; quo ore, qua lege, qua fronte, hanc generationem reatus causam, radicem criminum, servam diaboli, esse confirmas?*

Aug.—*Iam nescio quoties hæc dicta sunt, eisque responsum est. Multiloquio tibi excitas caliginem, quæ te non permittit malitiam vitiorum a naturæ bonitate discernere: et usque ad odiosum fastidium eadem*